devido processo legal, o juízo a quo julgou nos seguintes termos: 

“Ante o exposto, sem mais delongas, ACOLHO EM PARTE o pedido inicial, 

extinguindo o feito, COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, nos termos do art. 487, 

I, do NCPC, para, em consequência, CONDENAR a demandada a pagar aos 

autores a importância de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais), 

observando-se o disciplinado pelo art. 792 do CC, referente ao valor devido, 

a ser pago pelo seguro obrigatório, atualizada pelo INPC, desde a data do 

sinistro (13/0 9/2015), e juros de 1% (um por cento) a partir da citação 

(18/09/2019), referente à indenização do Seguro DPVAT.

[...]

sob pena de multa de 10%, conforme o art. 523 do CPC. 

Av.: José David dos Santos, 1119-A – Centro de Tobias Barreto/SE 

CEP 49300-000 – E mail: silvanomatos@hotmail.com 

Silvano Matos ADVOCACIA 

Cumpre salientar que o importe chega ao patamar, hodiernamente, de 

R$ 21.789,67 (vinte e um mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta 

e sete centavos). 

VALOR 

INICIAL: 

CORREÇÃO 

DESDE 13/09/15 

JUROS DESDE 

A CITAÇÃO  

TOTAL: 

R$ 13.500,00 R$ 18.159,22 R$ 3.630,45 R$ 21.789,67 

Desse valor, acresce ainda 20% da condenação, que equivale a R$ 

4.357,93 (quatro mil trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e três 

centavos).  

O VALOR PERSEGUIDO NESTA DEMANDA REFERE-SE 

JUSTAMENTE À CONDENAÇÃO SUCUMBENCIAL, ou seja, requer o 

pagamento de R$ 4.357,93 (quatro mil trezentos e cinquenta e sete reais 

e noventa e três centavos), a título de honorários advocatícios. 

Ademais, dar-se-á ao Pleito para efeitos meramente fiscais, 

consoante dispõe o art. 291 e ss do NCPC, o valor de R$ 4.357,93 (quatro 

mil trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e três centavos). 

Termos em que pede e espera deferimento. 

Tobias Barreto, 17 de setembro de 2021. 

Bel. José Silvano Alves Matos 

OAB/SE – 5874 

SILVANO M ATC* ADWCAC1A

AV.: JOSÉ DAVID DOS SANTOS, 1119-A - CENTRO DE TOBIAS BARRETO/SE

[...]

Gilson Barreto Filho fora vítima de acidente de trânsito, no dia 13/09/2015, ao ser atropelado
por uma motocicleta, vindo a óbito em decorrência do mesmo.

 

Afirma a parte autora que requereu administrativamente o recebimento do valor,
referente ao seguro, sem êxito, razão pela qual ajuizou a presente ação, visando receber a
quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de acordo com a lei 6.194/74.

 

Com a inicial, juntou documentos de fls. 12/37, 47/58 e 61/63.

 

Devidamente citada, a demandada apresentou sua contestação e documentos às fls.
67/95, suscitando, preliminarmente, a ilegitimidade ativa ad causam da Sra.

[...]

Número de Consulta: 2020001247217-43. fl: 3/5
em 10/07/2020 às 16:26:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Assinado eletronicamente por ANA MARIA ANDRADE FREIMAN BARROZO, Juiz(a) de 2ª Vara Cível e Criminal de Tobias Barreto, 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

 

No que toca à correção monetária da verba indenizatória, o Tribunal de Justiça do
Estado de Sergipe tem decidido que o termo inicial deve ser a data do sinistro, in casu, 13/09

[...]

de morte, será paga de acordo com o disposto no artigo
792 do Código Civil, ou seja, a metade da indenização
será paga ao cônjuge/companheiro (a), e o restante será
divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que a
companheira, portanto, deverá ser resguarda da a sua
parte, de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta
reais).

Requereu que seja reformada a sentença proferida pelo
MM. Juiz , dando provimento ao presente recurso.a quo

 

Contrarrazões apresentadas às fls. 196/200.

 

É o relatório.
VOTO

O recurso é tempestivo e preenche todos os requisitos
necessários à sua admissibilidade, que autorizam o seu